К делу № 1-195/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Крымск 27 июня 2018 г.

Судья Крымского районного суда Краснодарского края Савкин Ю.В.,

с участием: государственного обвинителя – помощника Крымского межрайонного прокурора Краснодарского края Тонапетьян А.А.,

представителя потерпевшего ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Крымского филиала КККА АПКК ФИО3, представившего удостоверение № 6203 и ордер № 802072, 

при секретаре Богдан Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, женатого, работающего начальником смены в ЧОП «

<

данные изъяты>», ИП глава КФХ, имеющего 

<

данные изъяты> образование, невоеннообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 1 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере.

Он же совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере.

Он же совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

30.12.2014 в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей в отношении крестьянского (фермерского) хозяйства, главой которого является ФИО2 (далее по тексту ИП глава КФХ ФИО2), внесена запись о государственной регистрации (ОГРНИП) 314233736700152, ИНН 

<

***>. ИП глава КФХ ФИО2 расположено по адресу: 

<

адрес>. В точно неустановленное время, с марта 2016 года, ФИО2 на основании устной договоренности у ранее знакомого ему ФИО6 арендовал корпус № 2 МТФ № 3, расположенный по адресу: Краснодарский край, Крымский район, Южное сельское поселение, х. Веселый. В указанном помещении корпуса № 2 МТФ № 3 ИП глава КФХ ФИО2 без документального подтверждения осуществлял выращивание крупного рогатого скота (далее по тексту КРС), который в последующем продавал. ФИО2, являясь главой КФХ, заведомо знал о приказе Министерства сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Краснодарского края № 281 от 22.07.2016 «Об утверждении Административного регламента предоставления органами местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Краснодарского края государственной услуги по предоставлению субсидий крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, ведущим деятельность в области сельскохозяйственного производства, и личным подсобным хозяйствам на поддержку сельскохозяйственного производства». Кроме того, он был осведомлен о постановлении администрации муниципального образовании Крымского района № 694 от 16.08.2016 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, ведущим деятельность в области сельскохозяйственного производства, и личным подсобным хозяйствам на поддержку сельскохозяйственного производства на территории муниципального образования Крымский район». В неустановленное время, в период с 16.08.2016 по 13.12.2016, у ФИО2 возник умысел на хищение денежных средств из бюджета муниципального образовании Крымского района. ФИО2, являясь главой КФХ, заведомо зная, что из бюджета муниципального образовании Крымского района выделяются денежные средства в виде субсидий крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, ведущим деятельность в области сельскохозяйственного производства, и личным подсобным хозяйствам на поддержку сельскохозяйственного производства, преследуя корыстную цель в виде обращения чужих денежных средств в свою пользу и получения возможности распоряжаться ими, разработал преступный план, согласно которому решил подать в МО Крымского района заявление о предоставлении субсидий, а так же документы, содержащие заведомо ложные сведения о реализации мяса КРС. ФИО2, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью совершения хищения чужого имущества путем обмана, в точно неустановленное время, в период с 16.08.2016 по 13.12.2016, находясь в жилище ранее знакомого ему ФИО7 по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, используя доверительные отношения с ФИО7, проставил на 7 пустых бланках товарно-транспортных накладных оттиски печати ИП ФИО7 При этом ФИО2 не поставил в известность ФИО7 с какой целью будут использованы бланки товарно-транспортных накладных, содержащих оттиски печатей ИП ФИО7 Продолжая действовать с корыстным умыслом, в точно неустановленное время, в период с 16.08.2016 по 13.12.2016, находясь в жилище ранее знакомого ему ФИО10 по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, используя доверительные отношения с ФИО10, проставил на 6 пустых бланках товарно-транспортных накладных оттиски печати ИП ФИО10 При этом ФИО2 не поставил в известность ФИО10 с какой целью будут использованы бланки товарно-транспортных накладных, содержащих оттиски печатей ИП ФИО10 Продолжая действовать с корыстным умыслом, в точно неустановленное следствие время, в период с 16.08.2016 по 13.12.2016, находясь в жилище ранее знакомой ему ФИО8 по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, используя доверительные отношения с ФИО8, проставил на 6 пустых бланках товарно-транспортных накладных оттиски печати ООО «Ясон», директором которого является ФИО8 При этом ФИО2 не поставил в известность ФИО8 с какой целью будут использованы бланки товарно-транспортных накладных, содержащих оттиски печатей ООО «Ясон». Действуя согласно разработанного плана, ФИО2, в неустановленное время, но не позднее 13.12.2016, в неустановленном месте, внес заведомо ложные сведения в товарно-транспортные накладные:

- от 02.12.2016 сведения о реализации мяса КРС в адрес ИП ФИО7 на сумму 604 560 рублей. После чего в графе «М.П. Руководитель», содержащий оттиск печати ИП ФИО7, ФИО2 выполнил подпись от имени последнего, в графе «Главный бухгалтер» поставил оттиск печати ИП глава КФХ ФИО2 и свою подпись;

- от 15.09.2016 сведения о реализации мяса КРС в адрес ИП ФИО7 на сумму 660 660 рублей. После чего в графе «М.П. Руководитель», содержащий оттиск печати ИП ФИО7, ФИО2 выполнил подпись от имени последнего, в графе «Главный бухгалтер» поставил оттиск печати ИП глава КФХ ФИО2 и свою подпись;

- от 21.07.2016 сведения о реализации мяса КРС в адрес ИП ФИО7 на сумму 742 280 рублей. После чего в графе «М.П. Руководитель», содержащий оттиск печати ИП ФИО7, ФИО2 выполнил подпись от имени последнего, в графе «Главный бухгалтер» поставил оттиск печати ИП глава КФХ ФИО2 и свою подпись;

- от 19.04.2016 сведения о реализации мяса КРС в адрес ООО «Ясон» на сумму 1 166 440 рублей. После чего в графе «М.П. Руководитель», содержащий оттиск печати ООО «Ясон», ФИО2 выполнил подпись от имени директора ФИО8, в графе «Главный бухгалтер» поставил оттиск печати ИП глава КФХ ФИО2 и свою подпись;

- от 05.11.2015 сведения о реализации мяса КРС в адрес ИП ФИО10 на сумму 1 290 960 рублей. После чего в графе «М.П. Руководитель», содержащий оттиск печати ИП ФИО10, ФИО2 выполнил подпись от имени последнего, в графе «Главный бухгалтер» поставил оттиск печати ИП глава КФХ ФИО2 и свою подпись;

- от 17.07.2015 сведения о реализации мяса КРС в адрес ИП ФИО10 на сумму 1 176 120 рублей. После чего в графе «М.П. Руководитель», содержащий оттиск печати ИП ФИО10, ФИО2 выполнил подпись от имени последнего, в графе «Главный бухгалтер» поставил оттиск печати ИП глава КФХ ФИО2 и свою подпись;

- от 20.03.2015 сведения о реализации мяса КРС в адрес ООО «Ясон» на сумму 1 211 870 рублей. После чего в графе «М.П. Руководитель», содержащий оттиск печати ООО «Ясон», ФИО2 выполнил подпись от имени директора ФИО8, в графе «Главный бухгалтер» поставил оттиск печати ИП глава КФХ ФИО2 и свою подпись.

Продолжая действовать согласно разработанного плана, ФИО2 13.12.2016 в МО Крымский район по адресу: 

<

...>, подал следующие документы: заявление о предоставлении субсидий; справку – расчет суммы субсидий на возмещение части затрат, понесенных на производство мяса крупного рогатого скота, реализованного в живом весе юридическим лицам не зависимо от организационно-правовой формы, а также предпринимателям, зарегистрированным на территории Краснодарского края, содержащей сведения о сумме субсидии 308 845,31 рублей; информацию о поголовье сельскохозяйственных животных; копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации ФИО2 ИНН 

<

***> от 15.02.2001, серии 23 № 000509483; копию свидетельства о государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства серии 23 № 009520498; копию паспорта на имя ФИО2; сведения об открытом расчетном счете; заверенные копии товарно-транспортных, содержащих заведомо ложные сведения о реализации мяса ИП ФИО10, ООО «Ясон», ИП ФИО7 Сотрудники администрации МО Крымский район приняли у ИП главы КФХ ФИО2 вышеуказанные документы. 21.12.2016 начальником управления сельского хозяйства ФИО11 подписано соглашение № 157 о предоставлении ИП глава КФХ ФИО2 субсидий на возмещение части затрат на производство реализуемой продукции животноводства, на мясо крупного рогатого скота (реализованного в живом весе). 21.12.2016 согласно платежного поручения № 6828, УФК по Краснодарскому краю (ФУ администрации МО Крымский район (Администрация муниципального образования Крымский район л/с 

<

***>) ИНН 

<

***> осуществило перечисление денежных средств в сумме 308 845,31 рубля на расчетный счет №, открытый ИП глава КФХ ФИО2 в КБ «Кубань Кредит» ООО БИК 040349722, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, ФИО2 получил реальную возможность пользоваться и распоряжаться денежными средствами по своему усмотрению. 

Так, в период с 16.08.2016 по 21.12.2016, ФИО2 с прямым умыслом, из корыстных побуждений, путем обмана, похитил денежные средства в сумме 308 845,31 рублей, что в соответствии с примечанием к ст. 158 УК РФ превышает 250 000 рублей и является крупным размером, принадлежащие бюджету МО Крымский район, которыми он распорядился по своему усмотрению.

Кроме этого, 30.12.2014 в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей в отношении крестьянского (фермерского) хозяйства, главой которого является ФИО2, внесена запись о государственной регистрации (ОГРНИП) 314233736700152, ИНН 

<

***>. ИП глава КФХ ФИО2 расположено по адресу: 

<

адрес>. В точно неустановленное время, с марта 2016 года, ФИО2 на основании устной договоренности у ранее знакомого ему ФИО6 арендовал корпус № 2 МТФ № 3, расположенный по адресу: Краснодарский край, Крымский район, Южное сельское поселение х. Веселый. В указанном помещении корпуса № 2 МТФ № 3 ИП глава КФХ ФИО2 без документального подтверждения осуществлял выращивание крупного рогатого скота, которое в последующем продавал. ФИО2, являясь главой КФХ, заведомо знал о приказе Министерства сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Краснодарского края № 281 от 22.07.2016 «Об утверждении Административного регламента предоставления органами местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Краснодарского края государственной услуги по предоставлению субсидий крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, ведущим деятельность в области сельскохозяйственного производства, и личным подсобным хозяйствам на поддержку сельскохозяйственного производства». Кроме того, он был осведомлен о постановлении администрации муниципального образовании Крымского района № 694 от 16.08.2016 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, ведущим деятельность в области сельскохозяйственного производства, и личным подсобным хозяйствам на поддержку сельскохозяйственного производства на территории муниципального образования Крымский район». В неустановленное время, в период с 16.08.2016 по 12.09.2017, у ФИО2 возник умысел на хищение денежных средств из бюджета муниципального образовании Крымского района. ФИО2, являясь главой КФХ, заведомо зная, что из бюджета муниципального образовании Крымского района выделяются денежные средства в виде субсидий крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, ведущим деятельность в области сельскохозяйственного производства, и личным подсобным хозяйствам на поддержку сельскохозяйственного производства, преследуя корыстную цель в виде обращения чужих денежных средств в свою пользу и получения возможности распоряжаться ими, разработал преступный план, согласно которому решил подать в МО Крымского района заявление о предоставлении субсидий, а так же документы, содержащие заведомо ложные сведения о реализации мяса КРС. ФИО2, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью совершения хищения чужого имущества путем обмана, в точно неустановленное следствие время, в период с 16.08.2016 по 13.12.2016, находясь в жилище ранее знакомого ему ФИО7 по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, используя доверительные отношения с ФИО7, проставил на 7 пустых бланках товарно-транспортных накладных оттиски печати ООО «Гелиос», директором которого является ФИО7 При этом ФИО2 не поставил в известность ФИО7 с какой целью будут использованы бланки товарно-транспортных накладных, содержащих оттиски печатей ИП ФИО7 Продолжая действовать с корыстным умыслом, в точно неустановленное время, в период с 16.08.2016 по 13.12.2016, находясь в жилище ранее знакомого ему ФИО10 по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, используя доверительные отношения с ФИО10, проставил на 6 пустых бланках товарно-транспортных накладных оттиски печати ИП ФИО10 При этом ФИО2 не поставил в известность ФИО10 с какой целью будут использованы бланки товарно-транспортных накладных, содержащих оттиски печатей ИП ФИО10 Продолжая действовать с корыстным умыслом, в точно неустановленное время, в период с 16.08.2016 по 13.12.2016, находясь в жилище ранее знакомой ему ФИО8 по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, используя доверительные отношения с ФИО8, проставил на 6 пустых бланках товарно-транспортных накладных оттиски печати ООО «Ясон», директором которого является ФИО8 При этом ФИО2 не поставил в известность ФИО8 с какой целью будут использованы бланки товарно-транспортных накладных, содержащих оттиски печатей ООО «Ясон». Действуя согласно разработанного плана, ФИО2, в не установленное следствием время, но не позднее 12.09.2017, в неустановленном следствием месте, внес заведомо ложные сведения в товарно-транспортные накладные:

- от 06.02.2017 сведения о реализации мяса КРС в адрес ИП ФИО10 на сумму 1 553 280 рублей. После чего в графе «М.П. Руководитель», содержащий оттиск печати ИП ФИО10, ФИО2 выполнил подпись от имени последнего, в графе «Главный бухгалтер» поставил оттиск печати ИП глава КФХ ФИО2 и свою подпись;

- от 30.12.2016 сведения о реализации мяса КРС в адрес ИП ФИО10 на сумму 635 520 рублей. После чего в графе «М.П. Руководитель», содержащий оттиск печати ИП ФИО10, ФИО2 выполнил подпись от имени последнего, в графе «Главный бухгалтер» поставил оттиск печати ИП глава КФХ ФИО2 и свою подпись;

- от 02.08.2017 сведения о реализации мяса КРС в адрес ООО «Гелиос» на сумму 1 737 120 рублей. После чего в графе «М.П. Руководитель», содержащий оттиск печати ООО «Гелиос», ФИО2 выполнил подпись от имени директора ФИО12, в графе «Главный бухгалтер» поставил оттиск печати ИП глава КФХ ФИО2 и свою подпись.

- от 30.06.2017 сведения о реализации мяса КРС в адрес ООО «Гелиос» на сумму 1 655 760 рублей. После чего в графе «М.П. Руководитель», содержащий оттиск печати ООО «Гелиос», ФИО2 выполнил подпись от имени директора ФИО12, в графе «Главный бухгалтер» поставил оттиск печати ИП глава КФХ ФИО2 и свою подпись.

- от 03.05.2017 сведения о реализации мяса КРС в адрес ООО «Ясон» на сумму 970 800 рублей. После чего в графе «М.П. Руководитель», содержащий оттиск печати ООО «Ясон», ФИО2 выполнил подпись от имени директора ФИО8, в графе «Главный бухгалтер» поставил оттиск печати ИП глава КФХ ФИО2 и свою подпись;

- от 31.03.2017 сведения о реализации мяса КРС в адрес ООО «Ясон» на сумму 1 493 880 рублей. После чего в графе «М.П. Руководитель», содержащий оттиск печати ООО «Ясон», ФИО2 выполнил подпись от имени директора ФИО8, в графе «Главный бухгалтер» поставил оттиск печати ИП глава КФХ ФИО2 и свою подпись;

Продолжая действовать согласно разработанного плана, ФИО2 12.09.2017 в МО Крымский район по адресу: 

<

...>, подал следующие документы: заявление о предоставлении субсидий; справку – расчет суммы субсидий на возмещение части затрат, понесенных на производство мяса крупного рогатого скота, реализованного в живом весе юридическим лицам не зависимо от организационно-правовой формы, а также предпринимателям, зарегистрированным на территории Краснодарского края, содержащей сведения о сумме субсидии 335 265 рублей; информацию о поголовье сельскохозяйственных животных; копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации ФИО2 ИНН 

<

***> от 15.02.2001, серии 23 № 000509483; копию свидетельства о государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства серии 23 № 009520498; копию паспорта на имя ФИО2; сведения об открытом расчетном счете; заверенные копии товарно-транспортных, содержащих заведомо ложные сведения о реализации мяса ИП ФИО10, ООО «Ясон», ООО «Гелиос». Сотрудники администрации МО Крымский район приняли у ИП главы КФХ ФИО2 вышеуказанные документы. 18.09.2017 начальником управления сельского хозяйства ФИО11 подписано соглашение № 20 о предоставлении ИП глава КФХ ФИО2 субсидий на возмещение части затрат на производство реализуемой продукции животноводства, на мясо крупного рогатого скота (реализованного в живом весе). 25.09.2017 согласно платежного поручения № 4491, УФК по Краснодарскому краю (ФУ администрации МО Крымский район (Администрация муниципального образования Крымский район л/с 

<

***>) ИНН 

<

***> осуществило перечисление денежных средств в сумме 335 265 рублей на расчетный счет №, открытый ИП глава КФХ ФИО2 в КБ «Кубань Кредит» ООО БИК 040349722, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, ФИО2 получил реальную возможность пользоваться и распоряжаться денежными средствами по своему усмотрению. 

Так, в период с 16.08.2016 по 25.09.2017, ФИО2 с прямым умыслом, из корыстных побуждений, путем обмана, похитил денежные средства в сумме 335 265 рублей, что в соответствии с примечанием к ст. 158 УК РФ превышает 250 000 рублей и является крупным размером, принадлежащие бюджету МО Крымский район, которыми он распорядился по своему усмотрению.

Кроме этого, 30.12.2014 в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей в отношении крестьянского (фермерского) хозяйства, главой которого является ФИО2, внесена запись о государственной регистрации (ОГРНИП) 314233736700152, ИНН 

<

***>. ИП глава КФХ ФИО2 расположено по адресу: 

<

адрес>. В точно неустановленное время, с марта 2016 года, ФИО2 на основании устной договоренности у ранее знакомого ему ФИО6 арендовал корпус № 2 МТФ № 3, расположенный по адресу: Краснодарский край, Крымский район, Южное сельское поселение х. Веселый. В указанном помещении корпуса № 2 МТФ № 3 ИП глава КФХ ФИО2 без документального подтверждения осуществлял выращивание крупного рогатого скота, которое в последующем продавал. ФИО2, являясь главой КФХ, заведомо знал о приказе Министерства сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Краснодарского края № 281 от 22.07.2016 «Об утверждении Административного регламента предоставления органами местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Краснодарского края государственной услуги по предоставлению субсидий крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, ведущим деятельность в области сельскохозяйственного производства, и личным подсобным хозяйствам на поддержку сельскохозяйственного производства». Кроме того, он был осведомлен о постановлении администрации муниципального образовании Крымского района № 694 от 16.08.2016 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, ведущим деятельность в области сельскохозяйственного производства, и личным подсобным хозяйствам на поддержку сельскохозяйственного производства на территории муниципального образования Крымский район». В неустановленное время, в период с 16.08.2016 по 02.10.2017, у ФИО2 возник умысел на хищение денежных средств из бюджета муниципального образовании Крымского района. ФИО2, являясь главой КФХ, заведомо зная, что из бюджета муниципального образовании Крымского района выделяются денежные средства в виде субсидий крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, ведущим деятельность в области сельскохозяйственного производства, и личным подсобным хозяйствам на поддержку сельскохозяйственного производства, преследуя корыстную цель в виде обращения чужих денежных средств в свою пользу и получения возможности распоряжаться ими, разработал преступный план, согласно которому решил подать в МО Крымского района заявление о предоставлении субсидий, а так же документы, содержащие заведомо ложные сведения о реализации мяса КРС. ФИО2, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью совершения хищения чужого имущества путем обмана, в точно не установленное следствие время, в период с 16.08.2016 по 13.12.2016, находясь в жилище ранее знакомого ему ФИО7 по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, используя доверительные отношения с ФИО7, проставил на 7 пустых бланках товарно-транспортных накладных оттиски печати ИП ФИО7 При этом ФИО2 не поставил в известность ФИО7 с какой целью будут использованы бланки товарно-транспортных накладных, содержащих оттиски печатей ИП ФИО7 Продолжая действовать с корыстным умыслом, в точно не установленное время, в период с 16.08.2016 по 13.12.2016, находясь в жилище ранее знакомого ему ФИО10 по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, используя доверительные отношения с ФИО10, проставил на 6 пустых бланках товарно-транспортных накладных оттиски печати ИП ФИО10 При этом ФИО2 не поставил в известность ФИО10 с какой целью будут использованы бланки товарно-транспортных накладных, содержащих оттиски печатей ИП ФИО10 Продолжая действовать с корыстным умыслом, в точно не установленное время, в период с 16.08.2016 по 13.12.2016, находясь в жилище ранее знакомой ему ФИО8 по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, используя доверительные отношения с ФИО8, проставил на 6 пустых бланках товарно-транспортных накладных оттиски печати ООО «Ясон», директором которого является ФИО8 При этом ФИО2 не поставил в известность ФИО8 с какой целью будут использованы бланки товарно-транспортных накладных, содержащих оттиски печатей ООО «Ясон». Действуя согласно разработанного плана, ФИО2, в неустановленное время, но не позднее 02.10.2017, в неустановленном месте, внес заведомо ложные сведения в товарно-транспортные накладные:

- от 10.08.2017 сведения о реализации мяса КРС в адрес ИП ФИО10 на сумму 427 570 рублей. После чего в графе «М.П. Руководитель», содержащий оттиск печати ИП ФИО10, ФИО2 выполнил подпись от имени последнего, в графе «Главный бухгалтер» поставил оттиск печати ИП глава КФХ ФИО2 и свою подпись;

- от 30.08.2017 сведения о реализации мяса КРС в адрес ИП ФИО7 на сумму 741 510 рублей. После чего в графе «М.П. Руководитель», содержащий оттиск печати ИП ФИО7, ФИО2 выполнил подпись от имени последнего, в графе «Главный бухгалтер» поставил оттиск печати ИП глава КФХ ФИО2 и свою подпись;

- от 05.09.2017 сведения о реализации мяса КРС в адрес ИП ФИО7 на сумму 592 350 рублей. После чего в графе «М.П. Руководитель», содержащий оттиск печати ИП ФИО7, ФИО2 выполнил подпись от имени последнего, в графе «Главный бухгалтер» поставил оттиск печати ИП глава КФХ ФИО2 и свою подпись;

- от 18.09.2017 сведения о реализации мяса КРС в адрес ИП ФИО10 на сумму 664 510 рублей. После чего в графе «М.П. Руководитель», содержащий оттиск печати ИП ФИО10, ФИО2 выполнил подпись от имени последнего, в графе «Главный бухгалтер» поставил оттиск печати ИП глава КФХ ФИО2 и свою подпись;

- от 25.09.2017 сведения о реализации мяса КРС в адрес ООО «Ясон» на сумму 667 370 рублей. После чего в графе «М.П. Руководитель», содержащий оттиск печати ООО «Ясон», ФИО2 выполнил подпись от имени директора ФИО8, в графе «Главный бухгалтер» поставил оттиск печати ИП глава КФХ ФИО2 и свою подпись;

- от 01.10.2017 сведения о реализации мяса КРС в адрес ООО «Ясон» на сумму 596 640 рублей. После чего в графе «М.П. Руководитель», содержащий оттиск печати ООО «Ясон», ФИО2 выполнил подпись от имени директора ФИО8, в графе «Главный бухгалтер» поставил оттиск печати ИП глава КФХ ФИО2 и свою подпись;

Продолжая действовать согласно разработанного плана, ФИО2 02.10.2017 в МО Крымский район по адресу: 

<

...>, подал следующие документы: заявление о предоставлении субсидий; справку – расчет суммы субсидий на возмещение части затрат, понесенных на производство мяса крупного рогатого скота, реализованного в живом весе юридическим лицам не зависимо от организационно-правовой формы, а также предпринимателям, зарегистрированным на территории Краснодарского края, содержащей сведения о сумме субсидии 164 735 рублей; информацию о поголовье сельскохозяйственных животных; копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации ФИО2 ИНН 

<

***> от 15.02.2001, серии 23 № 000509483; копию свидетельства о государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства серии 23 № 009520498; копию паспорта на имя ФИО2; сведения об открытом расчетном счете; заверенные копии товарно-транспортных, содержащих заведомо ложные сведения о реализации мяса ИП ФИО10, ООО «Ясон», ООО «Гелиос». Сотрудники администрации МО Крымский район приняли у ИП главы КФХ ФИО2 вышеуказанные документы. 11.10.2017 начальником управления сельского хозяйства ФИО11 подписано соглашение № 64 о предоставлении ИП глава КФХ ФИО2 субсидий на возмещение части затрат на производство реализуемой продукции животноводства, на мясо крупного рогатого скота (реализованного в живом весе). 16.10.2017 согласно платежного поручения № 4962, УФК по Краснодарскому краю (ФУ администрации МО Крымский район (Администрация муниципального образования Крымский район л/с 

<

***>) ИНН 

<

***> осуществило перечисление денежных средств в сумме 164 735 рублей на расчетный счет №, открытый ИП глава КФХ ФИО2 в КБ «Кубань Кредит» ООО БИК 040349722, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, ФИО2 получил реальную возможность пользоваться и распоряжаться денежными средствами по своему усмотрению. 

Так, в период с 16.08.2016 по 16.10.2017, ФИО2 с прямым умыслом, из корыстных побуждений, путем обмана, похитил денежные средства в сумме 164 735 рублей, принадлежащие бюджету МО Крымский район, которыми он распорядился по своему усмотрению. 

Подсудимый ФИО2 свою вину признал в полном объеме и согласен с предъявленным обвинением. По ходатайству подсудимого уголовное дело рассматривается в особом порядке принятия судебного решения без судебного разбирательства, поскольку имеются основания для постановления приговора в указанном процессуальном порядке. Обвинение по ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 1 ст. 159 УК РФ, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства о принятии решения судом в особом порядке, заявил ходатайство он добровольно, после консультаций с защитником. ФИО2 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, и что приговор не может быть обжалован им по основаниям, предусмотренным ст. 389.16 УПК РФ. 

Представитель потерпевшего ФИО1 в судебном заседании также не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

В силу требований ст. 316 УПК РФ имеются все основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд признает обвинение, предъявленное подсудимому, обоснованным в полном объеме и подтвержденным собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО2 правильно квалифицированы по двум эпизодам ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере, и по ч. 1 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана. 

Подсудимый ФИО2 на учете у врача психиатра не состоит, его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, в связи с чем, суд не находит оснований сомневаться в психическом состоянии подсудимого и считает его вменяемым. 

Назначая наказание подсудимому ФИО2, суд учитывает требования ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, два из которых относятся к категории тяжких преступлений, а одно – к категории преступлений небольшой тяжести, обстоятельства их совершения и личность подсудимого, характеризующегося по месту жительства, по месту работы положительно, смягчающие по делу обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, судом не установлено.

К смягчающим наказание ФИО2 обстоятельствам суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, добровольное возмещение материального ущерба, причиненного в результате преступления.

Никаких исключительных обстоятельств для применения ст. 64 УК РФ по делу, а также оснований для изменения категории преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, в совершении которых обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает мнение представителя потерпевшего, который просил назначить наказание на усмотрение суда.

Учитывая вышеизложенное, исходя из принципа разумности и справедливости, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого ФИО2 и условия жизни его семьи, суд считает, что ему необходимо назначить наказание за каждое из совершенных преступлений в размере санкций частей 1 и 3 статьи 159 УК РФ с учетом требований ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, в виде лишения свободы, что будет способствовать исправлению ФИО2 и препятствовать совершению им новых преступлений. 

Исходя из обстоятельств, установленных по уголовному делу, в том числе о личности ФИО2, суд считает, что имеются основания для назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы в соответствии со ст. 73 УК РФ. 

С учетом личности ФИО2 и обстоятельств дела, суд считает, что оснований для назначения по ч. 3 ст. 159 УК РФ и ч. 3 ст. 159 УК РФ дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы, не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст. 296, 302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 1 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание:

– по ч. 3 ст. 159 УК РФ (хищение за период с 16.08.2016 по 21.12.2016 на сумму 308 845,31 рубля) – в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев без штрафа и без ограничения свободы;

– по ч. 3 ст. 159 УК РФ (хищение за период с 16.08.2016 по 25.09.2017 на сумму 335 265 рублей) – в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев без штрафа и без ограничения свободы;

– по ч. 1 ст. 159 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО2 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на ТРИ года без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на ТРИ года. 

Обязать ФИО2 являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания, один раз месяц для регистрации, не менять место жительства и регистрации без согласования с указанным специализированным государственным органом. Контроль за поведением осужденного ФИО2 возложить на специализированный орган по его месту жительства.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: копия Постановления № 694 от 16.08.2016 «Об утверждении порядка предоставления субсидий крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, ведущим деятельность в области сельскохозяйственного производства и личным подсобным хозяйствам на поддержку сельскохозяйственного производства на территории муниципального образования Крымский район»; копия Приказа № 281 от 22.07.2016 «Об утверждении Административного регламента предоставления органами местного самоуправления муниципальных органов и городских округов Краснодарского края государственной услуги по предоставлению субсидий крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, ведущим деятельность в области сельскохозяйственного производства и личным подсобным хозяйствам на поддержку сельскохозяйственного производства»; платежное поручение № 6828 от 21.12.2016 года на сумму 308 845, 31 руб.; заявление ФИО2 о предоставлении субсидии на возмещение части затрат на производство реализуемой продукции животноводство на мясо крупного рогатого скота (реализованного в живом весе) с отметкой о не использовании иностранных работников от 13.12.2016 года; справка-расчет суммы субсидии на возмещение части затрат, понесенных на производство мяса крупного рогатого скота, реализованного в живом весе юридическим лицам независимо от организационно-правовой формы, а также предпринимателям, зарегистрированным на территории Краснодарского края с отметкой о предоставлении субсидии в сумме 308 845, 31 руб. от 21.12.2016 года; копия Письма Департамента имущественных отношений Краснодарского края о наличии (отсутствии) задолженности по состоянию на 01.12.2016 год с приложением; информация о поголовье сельскохозяйственных животных от 13.12.2016; копия Свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории РФ ФИО2 серия 23 № 000509483 от 15.02.2001 года; копия Свидетельства государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО2 серия 23 № 009520498 от 30.12.2014; копия паспорта ФИО2; копия уведомления КБ «Кубань Кредит» ООО об открытии расчетного счета ФИО2; справка об отсутствии просроченной задолженности по заработной плате; справка № 19637 об исполнении налогоплательщиком (плательщиком сбора, налоговым агентом) обязанности по уплате налогов, сборов, пеней, штрафов, процентов; выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей без номера от 30.11.2016; копия товарно- транспортной накладной на сумму 604 560 руб. от 02.12.2016 года; копия товарно- транспортной накладной на сумму 660 660 руб. от 15.09.2016; копия товарно- транспортной накладной на сумму 742 280 руб. от 21.07.2016; копия товарно- транспортной накладной на сумму 1 116 440 руб. от 19.04.2016; копия товарно- транспортной накладной на сумму 1 290 960 руб. от 05.11.2015; копия товарно- транспортной накладной на сумму 1 176 120 руб. от 17.07.2015; копия товарно- транспортной накладной на сумму 1 211 870 руб. от 20.03.2015; соглашение № 157 о предоставлении субсидий на возмещение части затрат на производство реализуемой продукции животноводства, на мясо крупного рогатого скота (реализованного в живом весе) от 21.12.2016; платежное поручение № 4491 от 25.09.2017 на сумму 335 265 руб.; заявление ФИО2 о предоставлении субсидии на возмещение части затрат на производство реализуемой продукции животноводство на мясо крупного рогатого скота (реализованного в живом весе) от 12.09.2017; справка-расчет суммы субсидии на возмещение части затрат, понесенных на производство мяса крупного рогатого скота, реализованного в живом весе юридическим лицам независимо от организационно-правовой формы, а также предпринимателям, зарегистрированным на территории Краснодарского края с отметкой о предоставлении субсидии в сумме 335 265, 00 руб. от 18.09.2017; информация о поголовье сельскохозяйственных животных от 12.09.2017; уведомления КБ «Кубань Кредит» ООО об открытии расчетного счета ФИО2; свидетельство государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО2; свидетельство о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории РФ ФИО2 серия 23 № 000509483 от 15.02.2001; копия паспорта ФИО2; справка об отсутствии просроченной задолженности по заработной плате по состоянию на 01.09.2017; Выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей № 2017 от 11.09.2017 года; справка № 21197 об исполнении налогоплательщиком (плательщиком сбора, плательщиком страховых взносов, налоговым агентом) обязанности по уплате налогов, сборов, пеней, штрафов, процентов; копия товарно- транспортной накладной на сумму 1 493 880 руб. от 31.03.2017; копия товарно- транспортной накладной на сумму 970 880 руб. от 03.05.2017; копия товарно- транспортной накладной на сумму 1 655 760руб. от 30.06.2017; заверенная копия товарно- транспортной накладной на сумму 1 737120 руб. от 02.08.2017; копия товарно- транспортной накладной на сумму 635 520 руб. от 30.12.2016; копия товарно- транспортной накладной на сумму 1 553 280 руб. от 06.02.2017; копия письма Департамента имущественных отношений Краснодарского края о наличии (отсутствии) задолженности по состоянию на 01.09.2017; соглашение № 20 о предоставлении субсидий на возмещение части затрат на производство реализуемой продукции животноводства (мясо) от 18.09.2017; платежное поручение № 4962 от 16.10.2017 на сумму 164 735 руб.; Заявление ФИО2 о предоставлении субсидии на возмещение части затрат на производство реализуемой продукции животноводство на мясо крупного рогатого скота (реализованного в живом весе) с отметкой о не использовании иностранных работников от 02.10.2017; Справка-расчет суммы субсидии на возмещение части затрат, понесенных на производство мяса крупного рогатого скота, реализованного в живом весе юридическим лицам независимо от организационно-правовой формы, а также предпринимателям, зарегистрированным на территории Краснодарского края с отметкой о предоставлении субсидии в сумме 164 735, 00 руб. от 11.10.2017; Информация о поголовье сельскохозяйственных животных от 08.10.2017; Справка об отсутствии просроченной задолженности по заработной плате по состоянию на 02.10.2017; Справка № 21329 об исполнении налогоплательщиком (плательщиком сбора, неплательщиком страховых взносов, налоговым агентом) обязанности по уплате налогов, сборов, пеней, штрафов, процентов; Выписка из Единого государственного (реестра индивидуальных предпринимателей № 207 в от 29.09.2017; копия приемной квитанции на закупку скота, птицы и кроликов на сумму 427 570 руб. от 10.08.2017; копия товарно- транспортной накладной на сумму 741 510 руб. от 30.08.2017; копия товарно- транспортной накладной на сумму 592 350 руб. от 05.09.2017; копия товарно- транспортной накладной на сумму 664510 руб. от 18.09.2017; копия товарно- транспортной накладной на сумму 667 370 руб. от 25.09.2017; копия товарно- транспортной накладной на сумму 596 640 руб. от 01.10.2017; копия Письма Департамента имущественных отношений Краснодарского края о наличии (отсутствии) задолженности по состоянию на 01.10.2017 с приложением; Соглашение № 64 о предоставлении субсидий на возмещение части затрат на производство реализуемой продукции животноводства (мясо) от 11.10.2017; копия Свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории РФ ФИО2 серия 23 № 000509483 от 15.02.2001; копия Свидетельства государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО2 серия 23 № 009520498 от 30.12.2014; копия паспорта ФИО2; копия уведомления КБ «Кубань Кредит» ООО об открытии расчетного счета ФИО2; копия регистрационного дела ИП главы КФХ ФИО2; товарно-транспортная накладная без номера от 19.04.2016 на сумму 1 166 440 руб.; товарно-транспортная накладная без номера от 20.03.2015 на сумму 1 211 870 руб.; товарно-транспортная накладная без номера от 25.09.2017 на сумму 667 370 руб.; товарно-транспортная накладная без номера от 01.10.2017 на сумму 596 640 руб.; товарно-транспортная накладная без номера от 31.03.2017 на сумму 1 493 880 руб.; товарно-транспортная накладная без номера от 03.05.2017 на сумму 970 800 руб.; товарно-транспортная накладная без номера от 02.12.2016 на сумму 604 560 руб.; товарно-транспортная накладная без номера от 15.09.2016 на сумму 660 660 руб.; товарно-транспортная накладная без номера от 21.07.2016 на сумму 742 280 руб.; товарно-транспортная накладная без номера от 30.06.2017 на сумму 1 655 760 руб.; товарно-транспортная накладная без номера от 02.08.2017 на сумму 1 737 120 руб.; товарно-транспортная накладная без номера от 30.08.2017 на сумму 741 510 руб.; товарно-транспортная накладная без номера от 05.09.2017 на сумму 592 350 руб.; товарно-транспортная накладная без номера от 30.12.2016 на сумму 635 520 руб.; товарно-транспортная накладная без номера от 06.02.2017 на сумму 1 553 280 руб.; товарно-транспортная накладная без номера от 10.08.2017 на сумму 427 570 руб.; товарно-транспортная накладная без номера от 18.09.2017 на сумму 664 510 руб.; товарно-транспортная накладная без номера от 05.11.2015 на сумму 1 290 960 руб.; товарно-транспортная накладная без номера от 17.07.2015 на сумму 1 176 120 руб., хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Крымский районный суд в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

При желании осужденного принять участие в рассмотрении его дела судом апелляционной инстанции, он вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: